Euclid. Element. P. II.

N

"Εστω δέο τοίγωνα τὰ *ABΓ*, *ΔΕΖ*, μια γωνία
μέτα γωνία ισογώνης, τὴν ἐπὸ *ΒΑΖ* τῇ ἐπὸ *ΕΔΖ*
περὶ δὲ αὐτὰς γωνίας τὰς ἐπὸ *ABΓ*, *ΔΕΖ*, ταῖς
πλευραῖς ἀνάλογοι, ώς τὴν *AB* πρὸς τὴν *ΒΓ* οὕτω;
τὴν *AE* πρὸς τὴν *EZ*, ταῖς δὲ λοιπῶν τῶν πρὸς τοῖς
Γ, *Z*. Οὐδότεφον ἔσταιέ γάρ ἄμα ἔλλοσσαν οὐδῆς ὅμηρον
ἴσογώντον ἐπὶ τὸ *ABΓ* τοίγωνον τῷ *ΔΕΖ* γωνίη,
καὶ ἵη ἔσται ἡ ἐπὸ *ABΓ* γωνία τῇ ἐπὸ *ΔΕΖ*
καὶ λοιπῇ δηλονότι ἡ πρὸς τῷ *Γ* λοιπῇ τῇ πρὸς τῷ
Z ἴση.

Εἰ γὰρ ἄντοις ἴσταιν ἡ ἐπὸ *ABΓ* γωνία τῇ ἐπὸ¹
ΔΕΖ, μια αὐτῶν μείζων ἔστιν. Εστω μαζὰ τῇ
ἐπὸ *ABΓ* καὶ συνεστάτω πρὸς τὴν *AB* εἰδεῖαι, ταῖς
τῷ πρὸς αὐτῇ σημειώ τῷ *B*, τῇ ἐπὸ *ΔΕΖ* γωνίεσσι
ἡ ἐπὸ *ABΗ*.

Καὶ ἐπεὶ ἴση ἔστιν ἡ μὲν *A* γωνία τῇ *A*, ἡ δὲ τῇ
ABΗ γωνία τῇ ἐπὸ *ΔΕΖ*, λοιπὴ ἀριθμὸς ἡ ἐπὸ *AΗΒΙσσαι*,
τῇ ἐπὸ *ΔΖΕ* ἔστιν ισογώνης ἀριθμὸς ἐστὶ τὸ *ABΗ*
τοίγωνον τῷ *ΔΕΖ* τοίγωνῳ ἔστιν ἀριθμὸς ἡ *AB* πρὸς
τὴν *BΗ* οὐτως ἡ *ΔΕ* πρὸς τὴν *EZ*. Μηδὲ διὸ οὐ
πρὸς τὴν *EZ* οὐτως ὑπόκειται ἡ *AB* πρὸς τὴν *BΓ*· καὶ
ἄριθμὸς ἡ *AB* πρὸς τὴν *BΓ* οὐτως ἡ *AB* πρὸς τὴν

terat: et vice versa, si *AΘ* perpendicularis est ad *ΒΓ*, transi-
debet per *Z*. Si enim non transeat, alia recta per *A* et *Z*
ducta ex demonstratione pariter erit ad *ΒΓ* perpendicularis,
quod fieri nequit (I. 17. Cor. 4).

PROPOSITIO VII.

Obs. 1. - Rob. Simson, duobus hac propositione eamme-
ratris casibus tertium addit „omissum, et in demonstrationibus
non raro occurserunt“ quo reliquorum angulorum alter sit
rectus. Demonstratio autem huius casus eadem fere est, quae

Sint duo triangula $AB\Gamma$, AEZ , unum angulum uni angulo aequalem habentia, angulum nempe BAG angulo EZ , circa alios autem angulos $AB\Gamma$, AEZ , latera proportionalia, ut AB ad $B\Gamma$ ita AE ad EZ , taliqutrum vero ad Γ , Z primo utrumque simul minorem recto; dico aequiangulum esse triangulum $AB\Gamma$ triangulo AEZ , et aequalem fore angulum $AB\Gamma$ angulo AEZ , et reliquum nempe angulum ad Γ reliquo ad Z aequalem.

Si enim inaequalis est angulus $AB\Gamma$ angulo AEZ , unus ipsorum maior est. Sit maior $AB\Gamma$; et constituantur (l. 23.) ad rectam AB et ad punctum in ea B , angulo AEZ aequalis angulus ABH .

Et quoniam aequalis est angulus quidem A angulo A , angulus vero ABH ipsi AEZ , reliquis igitur AHB reliquo AZE est aequalis (l. 32.); aequiangulum igitur est triangulum ABH triangulo AEZ ; est igitur (VI. 4.) ut AB ad BH ita AE ad EZ . Ut autem AE ad EZ ita ponitur AB ad $B\Gamma$; ut igitur AB ad $B\Gamma$ ita AB ad BH (V. 11.), recta igitur AB ad utramque ipsarum $B\Gamma$, BH eandem habet rationem; aequalis

casus secundi, nec omnino necesse videtur, tertium hunc casum nominatum afferre, quam expressio „non minor recto“ cum etiam casum, quo angulus rectus est, comprehendarat.

Obs. 2. Patet, hanc propositionem respondere ei, quana ad l. 26. Obs. 2. ut casum quintum, quo duo triangula aequalia esse possunt, notavimus. Et hoc triangulorum aequalium casu praemissso potest nostra haec propositio eodem modo, quo praecedentes duas demonstrari. Cf. Pfeiderer. l. c. P. II. §. 86.

BH, η *AB* ἄρα πρὸς ἐκπέραν τῶν *BG*, *BH* τὸν
αἵτον ἔχει λόγον ἵνη ἄρα ἐστίν η *BG* τῇ *BH* ὡς
καὶ γωνία η πρὸς τῷ Γ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ *BHG* ἐστίν
ἵνη. Ἐλάττων δὲ ὁρθῆς ἴποκείται η πρὸς τῷ Γ
ἐλάττων ἄρα ἐστίν ὁρθῆς η ὑπὸ *BHG*, ὥστε η ἀρι-
θῆς αὐτῇ γωνία η ὑπὸ *AHB* μείζων ἐστίν ὁρθῆς.
Καὶ ἀδείχθη ἵστι σύνη τῇ πρὸς τῷ *Z*, καὶ η πρὸς τῷ
Z ἄρα μείζων ἐστίν ὁρθῆς. Ἰπόκείται δὲ ἕπεσσιν
ὁρθῆς, ὅπερ ἀπονον· οὐκ ἄρα ἀνισός ἐστίν η ὑπὸ¹
ABG γωνίᾳ τῇ ὑπὸ *AEZ*, ἵνη ἄρα. Ἔστι δὲ καὶ η
πρὸς τῷ *A* ἵνη τῇ πρὸς τῷ *A*, καὶ λοιπὴ ἄρα η πρὸς
τῷ Γ λοιπή τῇ πρὸς τῷ *Z* ἵνη ἐστίν· ἰσογώνιον ἄρα
ἐστὶ τὸ *ABG* τρίγωνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ.

'Αλλὰ δὴ πάλιν ἴποκεισθαντα ἐκπέρα τῶν πρὸς τῷ
G, *Z* μὴ ἐλύσσων ὁρθῆς λέγω μάλιν ὅτι καὶ αἱ
ἰσογώνιοι ἐστι τὸ *ABT* τρίγωνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ.

Τῶν γὰρ αὐτῶν πατασκευασθεῖστων, ὅμοιως δι-
δομεν, ὅτι ἵνη ἐστίν η *BG* τῇ *BH* ὥστε καὶ γωνία
η πρὸς τῷ Γ τῇ ὑπὸ *BHG* ἵνη ἐστίν. Οὐκ ἐλέγεται
δὲ ὁρθῆς η πρὸς τῷ *G*, οὐκ ἐλάττων ἄρα ὁρθῆς οὐδὲ
η ὑπὸ *BH*. Τριγώνου δὴ τοῦ *BHG* αἱ δύο γωνίαι
δύο ὁρθῶν οὐκ εἰσὶν ἐλάττονες, ὅπερ ἐστὶν ἀδύνατον
οὐκ ἄρα πάλιν ἀνισός ἐστίν η ὑπὸ *ABG* γωνίᾳ τῇ
ὑπὸ *AEZ*, ἵνη ἄρα. Ἔστι δὲ καὶ η πρὸς τῷ *A* η
πρὸς τῷ *A* ἵνη, λοιπὴ ἄρα η πρὸς τῷ Γ λοιπή η
πρὸς τῷ *Z* ἵνη ἐστίν· ἰσογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ *ABG*
τρίγωνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ. Εἳστιν ἄρα δύο τριγώνων
καὶ τὰ ἔξης.

Obs. 3. Triangula sub conditionibus VI. 7. similia esse,
uti ex VI. 6. (vid. ad VI. 6. Obs. 2.) infertur. Cf. Plautus.
I. c. §. 87.

gitur est $B\Gamma$ ipsi BH (V. 9.); quare et angulus ad Γ angulo $BH\Gamma$ est aequalis (I. 5.). Minor autem recto ponitur angulus ad Γ ; minor igitur est recto angulus $BH\Gamma$, quare (I. 13.) qui ei deinceps est angulus AHB maior est recto. Et ostensus est aequalis esse angulo ad Z , et ipse angulus ad Z igitur maior est recto. Ponitur autem minor recto, quod est absurdum; non igitur inaequalis est angulus $AB\Gamma$ angulo AEZ , aequalis igitur. Est autem et angulus ad A aequalis angulo ad A , et reliquus igitur (I. 32.) ad Γ reliquo ad Z aequalis est; aequiangulum igitur est triangulum $AB\Gamma$ triangulo AEZ .